
CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

 

Copia 
 

 AREA SERVIZI GENERALI 
 

POLIZIA MUNICIPALE 

 
 

ORDINANZA 
 

N. 61 / Del 27/05/2013 

 
 

OGGETTO: Regolamentazione della circolazione stradale nella zona a traffico limitato (ZTL) e 
nell'area pedonale urbana (APU) - Disposizioni attuative e permessi di transito e sosta in deroga 
codificata.           

 
 

Il COMANDANTE DELLA POLIZIA MUNICIPALE 
 
Premesso che: 
- la Giunta Comunale approvava, con deliberazione n.48 del 30 Aprile 2013, norme 

di indirizzo per la delimitazione della Zona a Traffico Limitato (ZTL) e dell'Area 
Pedonale Urbana (APU) e per l'adozione di deroghe codificate ai divieti di transito e 
sosta, disponendo altresì la revisione dei provvedimenti istitutivi della ZTL e 
dell'APU, ubicate entrambe nel centro storico cittadino (la ZTL all’interno del 
perimetro delimitato da Nord, in senso orario, da Via Facchinetti, Piazza Cavour, 
Via Marconi, Corso F.lli di Di Dio, Piazza Repubblica dell’Ossola, Via Garibaldi, 
Piazza Tibaldi, Via Canuto e Via Monte Grappa – l’APU all’interno del perimetro 
delimitato dalle seguenti vie di accesso, elencate in senso orario da Nord: Via Delle 
Difese, Via Capis, Vicolo Guglielmini, Via Fermo Carina, Piazza Fontana, Via Alla 
Motta, Vicolo Monte Giove, Vicolo Andromia, Vicolo Monte Moro);   

- la suddetta deliberazione demandava al Corpo di Polizia Municipale l’adozione delle 
ordinanze attuative, con le opportune prescrizioni di dettaglio, necessarie 
all’esecuzione degli indirizzi espressi dalla Giunta, nonché al rilascio dei permessi in 
deroga codificata, di transito e sosta nella ZTL e nell’APU, per la più efficace 
regolamentazione della circolazione stradale relativa alla suddette aree, in 
conformità alla D.G.C. n.48/2013, alla quale si rinvia integralmente, anche per 
quanto concerne la parte motivazionale del presente provvedimento; 

- ritenuto pertanto necessario formalizzare, con ordinanza, i provvedimenti attuativi 
degli indirizzi approvati dalla Giunta Comunale con deliberazione n.48/2013;  
 

- Visto il D.Lvo 20 Aprile 1992, n.285 “Nuovo Codice della Strada” e s.m. e i. ed in 
particolare gli artt.5, 6 e 7; 

- Visto il D.P.R. 16 Dicembre 1992, n. 495 “Regolamento di Esecuzione ed 
Attuazione del Nuovo Codice della Strada” e s.m. e i.; 



CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

 

- Visto l’art.107 comma 2° del D.Lvo del D.L.vo 18.08.2000, n.267 ed il parere del 
Ministero delle Infrastrutture e Trasporti, Direzione Generale per la Sicurezza 
Stradale, prot. n. 16742 del 25.02.2010 con il quale si è confermato che il 
presente atto si inquadra tra gli atti ed i provvedimenti amministrativi non 
ricompresi tra le funzioni di indirizzo e controllo politico amministrativo; 

 
                                                                O R D I N A 

 
 

1. di disciplinare e regolamentare, in via permanente, la circolazione e la 
sosta all’interno della ZTL – Zona a Traffico Limitato,  delimitata dalle seguenti 
vie di accesso, elencate in senso orario da Nord: varco 1 Via Pellanda – varco 2 
Via Briona – varco 3 Via Bagnolini - varco 4 Via Martiri del 1798 - varco 5 Via 
Verdi - varco 6 Piazza Repubblica Dell’Ossola – varco 7 Via Degli Osci – varco 8 
Vicolo del Teatro – varco 9 Via Paolo della Silva e nell’APU – Area Pedonale 
Urbana nell’area delimitata dalle seguenti vie di accesso, elencate in senso 
orario da Nord: Via Delle Difese, Via Capis, Vicolo Guglielmini, Via Fermo 
Carina, Piazza Fontana, Via Alla Motta, Vicolo Monte Giove, Vicolo Andromia, 
Vicolo Monte Moro come previsto dalla deliberazione n.48 del 30 Aprile 
2013, nel rispetto delle seguenti speciali condizioni e cautele: 

 
     VEICOLI AMMESSI SENZA NECESSITA’ DI AUTORIZZAZIONE: 

a) veicoli di polizia, ambulanze, vigili del fuoco, protezione civile, in servizio; 
b) veicoli a braccia, a trazione animale, velocipedi di cui all’art.47, comma 1° lettere a) 

– b) – c) del Codice della Strada 
 
VEICOLI AMMESSI PREVIA COMUNICAZIONE DEL NUMERO DI TARGA: 

c) veicoli di proprietà di residenti (anagraficamente) o domiciliati (previa 
documentazione del contratto di locazione od altro titolo) all’interno della ZTL o APU, 
ammessi al TRANSITO esclusivamente per accedere a cortili privati ed autorimesse 
(SOSTA CONSENTITA SOLO IN AREA PRIVATA, salva verifica dell’effettiva 
disponibilità della stessa per titolo di proprietà, locazione etc.); 

 
VEICOLI AMMESSI PREVIA COMUNICAZIONE DEL NUMERO DI TARGA, CON 
OBBLIGO DI ESPOSIZIONE DEL DISCO ORARIO PER SEGNALARE L’INIZIO 
DELLA SOSTA: 

d) veicoli ammessi al transito ed alla sosta esclusivamente per documentate ATTIVITÀ 
DI CARICO E SCARICO e con orario dalle ore 07.30 alle ore 10.00 e dalle ore 14.30 
alle ore 16.00 dal Lunedì al Venerdì, con obbligo di esposizione del disco orario per 
segnalare l’inizio della sosta, che è permessa solo qualora ricorrano documentate 
necessità operative, riferibili ad attività e/o residenti nell’area ZTL o APU. 
Potenziali destinatari, tutte le attività economiche/commerciali o artigiane, per 
esempio: fornitori, attività di consegna a domicilio di alimenti, pane, pasti e servizi 
di catering, fiori e piante, farmaci, servizi di lavanderia, attività di installazione, 
ristrutturazione, manutenzione, fabbri, infissi, impianti elettrotecnici, termici, 
idraulici, a gas, condizionamento e/o refrigerazione, disinfestatori, sollevamento 
carichi e traslochi, allestimento di cantieri, esposizioni, convegni, servizi 
matrimoniali, celebrazioni ed altre manifestazioni, strutture alberghiere e similari 
per i loro clienti. I titolari di imprese, enti o associazioni, per poter accedere e 
sostare per il carico e scarico, nei giorni, nelle fasce orarie e nelle zone consentite, 
all’interno dell’area ZTL o APU, dovranno comunicare mediante apposito modulo alla 



CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

 

Polizia Municipale la targa dei veicoli che intendono utilizzare per l’accesso alla ZTL o 
APU, ed ogni eventuale successiva variazione. Le autorizzazioni o permessi rilasciati 
prima del 1 Gennaio 2013, conservano validità fino al 30.06.2013, quelli rilasciati 
nel corso del 2013 conservano validità fino al 31.12.2013 e dovranno essere 
sostituiti dalla comunicazione del numero di targa del veicolo prescelto. E’ ammesso 
il transito e la sosta per documentate attività di carico e scarico merci con 1 (uno) 
veicolo al servizio di imprese, enti, associazioni con numero di dipendenti (soci) fino 
a 4 (quattro) e, oltre i 4 (quattro) fino ad un massimo di 2 (due) veicoli, che 
potranno essere di proprietà dell’impresa, ente o associazione o del titolare e legale 
rappresentante della stessa, e che potranno accedere e sostare, anche 
contemporaneamente, per le suddette documentate ragioni di carico e scarico, nei 
limiti temporali e per le finalità sopraindicate. I conducenti o proprietari dei veicoli in 
oggetto sono tenuti a fornire dimostrazione documentale (copia contratto di 
servizio, iscrizione C.C.I.A.A., etc.), all’atto del controllo o successivamente ad esso, 
che l’accesso/sosta erano contestuali, temporalmente limitati e connessi alla buona 
riuscita della prestazione dell’attività o servizio, per una concreta necessità 
operativa riferibile ad attività o residenti nell’area ZTL ed APU. Per le attività di 
carico e scarico in deroga ai giorni consentiti, alle fasce orarie o per motivazioni non 
previste dal presente capo, gli utenti dovranno munirsi di autorizzazione in deroga 
(vedi lettera “i”). 

 
e) veicoli di proprietà di residenti (anagraficamente) o domiciliati (previa 

documentazione del contratto di locazione od altro titolo) all’interno della ZTL o APU, 
ammessi con il limite di n.1 (uno) veicolo per ogni residente/domiciliato, al 
TRANSITO ED ALLA SOSTA SU AREA PUBBLICA NELLA SOLA ZTL  con esclusione di 
Piazza Mercato, Via Briona e di tutta la zona adibita ad APU, esclusivamente per 
documentate ATTIVITA’ DI CARICO E SCARICO, con orario dalle 07.30 alle 09.00, 
dalle ore 11.30 alle ore 13.30 e dalle ore 18.00 alle ore 19.00, con obbligo di 
esposizione del disco orario per segnalare l’inizio della sosta. 
Potenziali destinatari i residenti o domiciliati nella ZTL o APU privi della disponibilità 
di aree private (per i quali vale invece la lettera c). I residenti o domiciliati, per 
poter accedere e sostare sua area pubblica per il carico e scarico, nelle fasce orarie 
e nelle zone consentite, all’interno della sola ZTL, dovranno comunicare alla Polizia 
Municipale la targa dei veicoli che intendono utilizzare per l’accesso, entro il 
30.06.2013 ed ogni eventuale successiva variazione. L’accesso sarà consentito per 1 
(uno) solo veicolo in contemporanea, per ogni domiciliato/residente. Le 
autorizzazioni o permessi per residenti, rilasciati prima del 1 Gennaio 2013, 
conservano validità fino al 30.06.2013, quelli rilasciati nel corso del 2013 
conservano validità fino al 31.12.2013 e dovranno essere sostituiti dalla 
comunicazione del numero di targa del veicolo prescelto. 

 
f) veicoli di imprese, associazioni o enti erogatori di servizi pubblici, ammessi al 

transito senza limitazioni di giorni o orari, ma con sosta consentita limitatamente 
alla durata effettivamente necessaria all’erogazione della prestazione o servizio, con 
obbligo di esposizione del disco orario per segnalare l’inizio della sosta.  
Potenziali destinatari, per esempio, fornitori di acqua, luce, gas, poste e 
telecomunicazioni, raccolta rifiuti, pulizia strade, servizi sociali e sanitari, servizi 
pubblici (anche per il controllo e tutela dell’ambiente e gestione parcheggi), taxi in 
servizio (con tassametro azionato), trasporti funebri, trasporto valori e sicurezza 
privata, lavori pubblici e veicoli dell’Amministrazione comunale. I conducenti o 
proprietari dei veicoli in oggetto sono tenuti a fornire dimostrazione documentale 
(copia contratto di servizio, iscrizione C.C.I.A.A., etc.), all’atto del controllo o 
successivamente ad esso, che l’accesso/sosta erano contestuali, temporalmente 
limitati e connessi alla buona riuscita della prestazione dell’attività o servizio, per 



CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

 

una concreta necessità operativa riferibile ad attività o residenti nell’area ZTL ed 
APU; 

 
g) veicoli di privati, imprese, enti o associazioni, ammessi al transito ed alla sosta in 

deroga alle prescrizioni generali, in occasione di fiere, mercati e mercatini, convegni, 
esposizioni, celebrazioni ed altre manifestazioni autorizzate o patrocinate dall’Ente 
comunale, con i limiti orari e nel rispetto delle prescrizioni indicate dal 
provvedimento che autorizza o concede il patrocinio all’evento (fatta salva inoltre 
l’applicazione della normativa in materia di occupazione del suolo pubblico ed 
esercizio del commercio). L’atto che autorizza lo svolgimento della manifestazione o 
concede il patrocinio dell’Ente comunale elencherà i veicoli ammessi e dovrà essere 
esposto in originale (o in copia numerata) all’interno del veicolo, nella parte 
anteriore, per costituire permesso in deroga per il transito e la sosta, limitatamente 
alla durata della manifestazione ed all’area/percorso individuati dall’Ente comunale, 
con obbligo di esposizione del disco orario per segnalare l’inizio della sosta. 

 
VEICOLI AMMESSI AL TRANSITO ED ALLA SOSTA CON CONTRASSEGNO O 
PERMESSO IN DEROGA  

h) veicoli a servizio di persone invalide, che espongono il "CONTRASSEGNO DI 
PARCHEGGIO PER DISABILI" conforme al modello previsto dalla raccomandazione n. 
98/376/CE del Consiglio dell'Unione europea del 4 Giugno 1998. Il contrassegno e' 
strettamente personale, non e' vincolato ad uno specifico veicolo ed ha valore su 
tutto il territorio nazionale. In caso di utilizzazione, lo stesso 
deve essere esposto, in originale, nella parte anteriore del veicolo, 
in modo che sia chiaramente visibile per i controlli; 

 
i) veicoli di cui alle lettere d) – e) – f) qualora risulti oggettivamente indispensabile per 

la funzionale erogazione delle prestazioni e servizi elencati o per altre motivate 
ragioni, permettere il transito e la sosta nella ZTL o APU, con durata o in orari o 
giorni diversi o per finalità differenti da quanto indicato. L’utente interessato 
formulerà istanza per il rilascio di PERMESSO IN DEROGA con indicazione delle 
diverse o più ampie fasce orarie/giorni di validità. Il permesso in deroga, da esporre 
in originale, nella parte anteriore del veicolo, in modo chiaramente visibile per i 
controlli, potrà essere rilasciato dalla Polizia Municipale per un massimo di 365 
giorni e potrà essere subordinato all’autorizzazione all’occupazione del suolo 
pubblico ove necessaria, o ad altre opportune prescrizioni; 

2. di precisare che l’orario consentito per l’accesso per carico e scarico di cui alla 
lett. d) è correttamente individuato dalla presente ordinanza alle ore 07.30, a 
correzione di mero errore materiale contenuto negli indirizzi della Giunta; 

3. di consentire pertanto l’accesso (e la sosta) nella ZTL esclusivamente ai veicoli 
autorizzati, attraverso i varchi, in corrispondenza dei quali sono posti in opera i 
segnali previsti dalla figura II 322/a art.135 del D.P.R. 16 Dicembre 1992, n. 
495 “Regolamento di Esecuzione ed Attuazione del Nuovo Codice della Strada” 
e successive modifiche ed integrazioni, istitutivi dei divieti di accesso, mentre in 
corrispondenza di ciascun punto di fine della sono posti in opera i segnali 
previsti dalla figura II 322/B art.135 del D.P.R. 16 Dicembre 1992, n. 495 
“Regolamento di Esecuzione ed Attuazione del Nuovo Codice della Strada” e 
s.m. e i., fermo restando che la rilevazione degli accessi veicolari avverrà 
esclusivamente mediante gli ordinari servizi di polizia stradale, non essendo in 
opera dispositivi d cui all’art.201 comma 1° lett. G del Codice della Strada. Per 
tutti i veicoli diversi da quelli autorizzati, elencati dalla presente ordinanza e 
dalla D.G.C. n.48 del 30 Aprile 2013 il transito e la sosta sono vietati come pure 



CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

 

sono vietati qualora posti in essere da veicoli autorizzati ma in difformità dalle 
speciali condizioni e cautele previste dalla presente ordinanza e dalla 
D.G.C.N.48/2013; 

4. di consentire pertanto l’accesso (e la sosta) nell’APU esclusivamente ai veicoli 
autorizzati, attraverso i varchi, in corrispondenza dei quali sono posti in opera i 
segnali previsti dalla figura II 320/a art.135 del D.P.R. 16 Dicembre 1992, n. 
495 “Regolamento di Esecuzione ed Attuazione del Nuovo Codice della Strada” 
e successive modifiche ed integrazioni, istitutivi dei divieti di accesso, mentre in 
corrispondenza di ciascun punto di fine della sono posti in opera i segnali 
previsti dalla figura II 321/B art.135 del D.P.R. 16 Dicembre 1992, n. 495 
“Regolamento di Esecuzione ed Attuazione del Nuovo Codice della Strada” e 
s.m. e i., fermo restando che la rilevazione degli accessi veicolari avverrà 
esclusivamente mediante gli ordinari servizi di polizia stradale, non essendo in 
opera dispositivi d cui all’art.201 comma 1° lett. G del Codice della Strada. Per 
tutti i veicoli diversi da quelli autorizzati, elencati dalla presente ordinanza e 
dalla D.G.C. n.48 del 30 Aprile 2013 il transito e la sosta sono vietati come pure 
sono vietati qualora posti in essere da veicoli autorizzati ma in difformità dalle 
speciali condizioni e cautele previste dalla presente ordinanza e dalla 
D.G.C.N.48/2013; 

5. di regolamentare, in via permanente, la circolazione stradale all’interno 
della ZTL e dell’APU, come segue, con direzione da Nord a Sud: 

- VIA DON PELLANDA, istituzione del:  
 SENSO UNICO PARALLELO (Fig. II 348 art.135), con 
direzione da PIAZZA CHIESA verso VIA FACCHINETTI; 
 SENSO VIETATO (Fig. II 47 art.116), all’intersezione con 
VIA FACCHINETTI in entrata; 
 FINE ZONA A TRAFFICO LIMITATO (Fig. II 321/b art.135) 
all’intersezione con VIA FACCHINETTI (con segnale 
collocato a 20 mt. prima dell’intersezione con VIA 
FACCHINETTI); 
 PREAVVISO DI STRADA SENZA USCITA (Fig.II 311 
art.135) 
con segnale collocato a 20 mt. prima dell’intersezione CON 
VIA FACCHINETTI; 
 FERMARSI E DARE PRECEDENZA (Fig.II 37 art.107), in 

uscita su VIA FACCHINETTI; 
- VIA BRIONA, istituzione della: 

 ZONA A TRAFFICO LIMITATO (Fig. II 322/a art.135) 
all’intersezione con Piazza Cavour; 

 FINE ZONA A TRAFFICO LIMITATO (Fig. II 321/b art.135) 
all’intersezione con PIAZZA CAVOUR; 

 FERMARSI E DARE PRECEDENZA (Fig.II 37 art.107), in 
uscita su PIAZZA CAVOUR; 

- VIA MARCONI, istituzione de: 
 DIREZIONE OBBLIGATORIA DIRITTO (Fig.II 

80/a art.122) con pannello integrativo “Eccetto veicoli 
autorizzati ZTL” , all’intersezione con VIA BAGNOLINI 
(ambo i lati); 

- VIA BAGNOLINI, istituzione del: 



CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

 

 ZONA A TRAFFICO LIMITATO (Fig. II 322/a art.135) 
all’intersezione con VIA MARCONI, in entrata; 

 FINE ZONA A TRAFFICO LIMITATO (Fig. II 321/b art.135) 
all’intersezione con VIA MARCONI, in uscita 

 FERMARSI E DARE PRECEDENZA (Fig.II 37 art.107), in 
uscita su VIA MARCONI; 

- CORSO FRATELLI DI DIO, istituzione del: 
 DIREZIONI CONSENTITE DIRITTO E SINISTRA (Fig. II 

81/c art.122), con pannello integrativo “Eccetto veicoli 
autorizzati ZTL” all’intersezione con VIA MARTIRI DEL 
1798; 

- VIA MARTIRI DEL 1798, istituzione del: 
 ZONA A TRAFFICO LIMITATO (Fig. II 322/a art.135) 

all’intersezione con CORSO FRATELLI DI DIO, in entrata; 
 FINE ZONA A TRAFFICO LIMITATO (Fig. II 321/b art.135) 

all’intersezione con CORSO FRATELLI DI DIO, in uscita; 
 SENSO VIETATO (Fig. II 47 art.116) all’intersezione con 

CORSO FRATELLI DI DIO, in entrata; 
 SENSO UNICO PARALLELO (Fig. II 348 art.135), con 

direzione da PIAZZA CONVENZIONE verso CORSO 
FRATELLI DI DIO; 

 FERMARSI E DARE PRECEDENZA (Fig.II 37 art.107), in 
uscita su CORSO FRATELLI DI DIO; 

- CORSO FRATELLI DI DIO, istituzione del: 
 DIREZIONI CONSENTITE DIRITTO E SINISTRA (Fig. II 

81/c art.122), con pannello integrativo “Eccetto veicoli 
autorizzati ZTL” all’intersezione con VIA VERDI; 

- VIA VERDI, istituzione del: 
 ZONA A TRAFFICO LIMITATO (Fig. II 322/a art.135) 

all’intersezione con CORSO FRATELLI DI DIO, in entrata; 
 FINE ZONA A TRAFFICO LIMITATO (Fig. II 321/b art.135) 

all’intersezione con CORSO FRATELLI DI DIO, in uscita; 
 DARE PRECEDENZA (Fig.II 36 art.106) all’intersezione 

con PIAZZA REPUBBLICA DELL’OSSOLA; 
 DIREZIONE OBBLIGATORIA DESTRA (Fig.II 80/c art.122) 

all’intersezione con PIAZZA REPUBBLICA DELL’OSSOLA; 
- PIAZZA REPUBBLICA DELL’OSSOLA, istituzione del: 

 DIREZIONI CONSENTITE DIRITTO E SINISTRA (Fig.II 
81/c art.122), all’intersezione con VIA VERDI; 

 SENSO VIETATO(Fig. II 47 art.116) all’intersezione con 
VIA VERDI e CORSO FRATELLI DI DIO, in entrata; 

 FERMARSI E DARE PRECEDENZA (Fig.II 37 art.107), in 
uscita su VIA GARIBALDI ; 

 DIREZIONI CONSENTITE DIRITTO E DESTRA (Fig.II 81/b 
art.122), all’intersezione con VIA GARIBALDI in uscita; 

 FINE ZONA A TRAFFICO LIMITATO (Fig. II 321/b art.135) 
all’intersezione con VIA GARIBALDI, in uscita; 

- VIA FACINI, istituzione del: 
 SENSO UNICO PARALLELO (Fig. II 348 art.135), 



CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

 

all’intersezione con PIAZZA REPUBBLICA DELL’OSSOLA 
con direzione da PIAZZA ROVERETO a PIAZZA 
CONVENZIONE; 

 SENSO VIETATO(Fig. II 47 art.116) all’intersezione con 
VIA MELLERIO, in entrata; 

- VIA BELTRAMI, istituzione del: 
 DIREZIONI CONSENTITE DIRITTO E SINISTRA (Fig.II 

81/c art.122), all’intersezione con PIAZZA REPUBBLICA 
DELL’OSSOLA; 

 SENSO UNICO PARALLELO (Fig. II 348 art.135), 
all’intersezione con VIA DEGLI OSCI con direzione da VIA 
DEGLI OSCI a PIAZZA ROVERETO (segnale su ambo i lati 
di VIA BELTRAMI, all’inizio ed anche all’intersezione con 
PIAZZA ROVERETO); 

- VIA DEGLI OSCI, istituzione del: 
 SENSO VIETATO(Fig. II 47 art.116) all’intersezione con 

VIA BELTRAMI, in uscita; 
 ZONA A TRAFFICO LIMITATO (Fig. II 322/a art.135) 

all’intersezione con VIA CANUTO, in entrata (segnali 
ambo i lati); 

 SENSO UNICO PARALLELO (Fig. II 348 art.135), 
all’intersezione con VIA CANUTO, in entrata; 

- VICOLO DEL TEATRO, istituzione del: 
 ZONA A TRAFFICO LIMITATO (Fig. II 322/a art.135) 

all’intersezione con VIA CANUTO, in entrata (segnali 
ambo i lati); 

 FINE ZONA A TRAFFICO LIMITATO (Fig. II 321/b art.135) 
all’intersezione con VIA CANUTO, in uscita; 

- VIA PAOLO DELLA SILVA, istituzione del: 
 SENSO UNICO PARALLELO (Fig. II 348 art.135), 

all’intersezione con VIA MONTE GRAPPA, in entrata; 
 ZONA A TRAFFICO LIMITATO (Fig. II 322/a art.135) 

all’intersezione con VIA MONTE GRAPPA, in entrata; 
- VIA MONTE GRAPPA, istituzione del: 

 DIREZIONE OBBLIGATORIA DIRITTO (Fig.II 80/a 
art.122) per entrambi i sensi di marcia, con pannello 
integrativo “Eccetto veicoli autorizzati ZTL”, 
all’intersezione con VIA PAOLO DELLA SILVA; 

- VIA DELLE DIFESE, istituzione del: 
 AREA PEDONALE (Fig.II 320 art.135) all’intersezione con 

VIA FACCHINETTI in entrata; 
 FINE AREA PEDONALE (Fig.II 321 art.135) 

all’intersezione con VIA FACCHINETTI in uscita; 
 DIREZIONE OBBLIGATORIA SINISTRA (Fig.II 80 /b 

art.122) all’intersezione con VIA FACCHINETTI, in uscita; 
- VIA CAPIS, istituzione del: 

 FINE ZONA A TRAFFICO LIMITATO (Fig. II 321/b art.135) 
all’intersezione con PIAZZA CHIESA, in entrata; 

 AREA PEDONALE (Fig.II 320 art.135) all’intersezione con 



CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

 

PIAZZA CHIESA, in entrata; 
 ZONA A TRAFFICO LIMITATO (Fig. II 322/a art.135) 

all’intersezione con PIAZZA CHIESA, in uscita; 
 FINE AREA PEDONALE (Fig.II 321 art.135) 

all’intersezione con PIAZZA CHIESA, in uscita; 
- VIA FERMO CARINA, istituzione del: 

 FINE ZONA A TRAFFICO LIMITATO (Fig. II 321/b art.135) 
all’intersezione con PIAZZA CHIESA, in entrata; 

 AREA PEDONALE (Fig.II 320 art.135) all’intersezione con 
PIAZZA CHIESA, in entrata; 

 ZONA A TRAFFICO LIMITATO (Fig. II 322/a art.135) 
all’intersezione con PIAZZA CHIESA, in uscita; 

 FINE AREA PEDONALE (Fig.II 321 art.135) 
all’intersezione con PIAZZA CHIESA, in uscita; 

- PIAZZA FONTANA, istituzione del: 
 FINE ZONA A TRAFFICO LIMITATO (Fig. II 321/b art.135) 

all’intersezione con PIAZZA CHIOSSI, in entrata; 
 AREA PEDONALE (Fig.II 320 art.135) all’intersezione con 

PIAZZA CHIOSSI, in entrata; 
 ZONA A TRAFFICO LIMITATO (Fig. II 322/a art.135) 

all’intersezione con PIAZZA CHIOSSI, in uscita; 
 FINE AREA PEDONALE (Fig.II 321 art.135) 

all’intersezione con PIAZZA CHIOSSI, in uscita; 
 

Tutti gli utenti della strada, autorizzati al transito ed alla sosta nella ZTL o 
nell’APU, dovranno prestare particolare cura nel limitare la velocità, al fine di 
evitare ogni pericolo per la sicurezza delle persone e delle cose ed ogni altra 
causa di disordine per la circolazione, con ulteriore massima attenzione per gli 
altri utenti deboli della strada, quali pedoni, disabili e  ciclisti; 

6. l’istituzione del senso unico di marcia in Via Martiri 1798 (Varco 4),  
percorribile in direzione da Via Verdi verso Corso Fratelli Di Dio; 

7. di affidare al Corpo di Polizia Municipale la compilazione della lista dei veicoli 
ammessi di cui alle lettere c - d - e - f – g. I dati a tal fine necessari (relativi ai 
veicoli ed ai corrispondenti intestatari) dovranno essere comunicati al Corpo di 
Polizia Municipale, a cura degli aventi diritto, esclusivamente mediante il 
modulo allegato alla presente ordinanza, che dovrà pervenire al protocollo 
generale dell’Ente. Prima di accedere o sostare nelle aree ZTL o APU gli utenti 
hanno l’onere di verificare che i dati oggetto di comunicazione siano stati 
effettivamente oggetto di inserimento nella lista dei veicoli ammessi; 

8. la codifica, in conformità alla DGC 48/2013, delle modalità e dei presupposti di 
rilascio dei permessi in deroga per i soli veicoli di cui alle lettere d - e - f, 
precisando che tali permessi, della durata massima di 365 giorni, dovranno 
conservare carattere di assoluta eccezionalità, con rilascio subordinato alla 
dimostrazione documentata (in sede di presentazione dell’istanza per il rilascio 
del permesso), a cura ed onere dell’utente, che sia oggettivamente 
indispensabile accedere e sostare, per la funzionale erogazione delle prestazioni 
e servizi elencati o per altre motivate ragioni, in deroga alle giornate o fasce 
orarie già individuate. I permessi in deroga conterranno opportune prescrizioni 
per l’accesso e la sosta, anche mediante l’individuazione di percorsi obbligatori. 



CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

 

Tali permessi in deroga non saranno rilasciati qualora le altre modalità di 
accesso, già ampliamente individuate dalla DGC 48/2013, possano 
adeguatamente soddisfare le esigenze rappresentate degli utenti. Il rilascio dei 
permessi in deroga, gratuiti per espressa previsione della Giunta comunale, 
dovrà avvenire prima dell’effettivo accesso o sosta nelle aree ZTL o APU, nel 
rispetto delle norme in materia di imposta sul bollo (n.1 marca a corredo 
dell’istanza ed n.1 marca a corredo del permesso), mediante motivata 
determinazione del Corpo di Polizia Municipale, a garanzia del rispetto del 
principio di imparzialità che governa l’agire pubblico amministrativo. L’utilizzo 
abusivo dei permessi in deroga ne comporterà l’immediata revoca, fatta salva 
l’applicazione delle sanzioni di legge o di regolamento comunale. In casi di 
assoluta eccezionalità ed urgenza, in occasione di eventi imprevisti ed 
imprevedibili, la Polizia Municipale si riserva di consentire comunque l’accesso 
alla ZTL – APU, contestualmente alla presentazione dell’istanza di rilascio del 
permesso in deroga, nelle more dell’espletamento della procedura di rilascio del 
titolo di legittimazione, fornendo, se del caso, anche il servizio di scorta. 
Rimangono legittime le soste e gli accessi effettuati qualora ricorrano le cause 
di esclusione della responsabilità elencate dall’art.4 della L.24.11.1981, n.689 la 
cui effettiva sussistenza sarà accertata dalla Polizia Municipale e, nei casi 
controversi, dalle Autorità indicate dal Codice della Strada, competenti per i 
ricorsi amministrativi;       

9. di individuare nella data del 30 Giugno 2013 il termine di scadenza dei 
permessi o autorizzazioni al transito e/o sosta/fermata, emanati in data 
antecedente al 1 Gennaio 2013 e, nella data del 31.12.2013 il diverso termine 
di scadenza dei permessi o autorizzazioni al transito e/o sosta/fermata, emanati 
nel corso del 2013. Rimangono invece valide, fino alla naturale scadenza 
prevista dal relativo atto, le autorizzazioni/contrassegni per i veicoli al servizio 
delle persone invalide. A tutti gli aventi diritto è fatto obbligo di provvedere alla 
restituzione al Corpo di Polizia Municipale delle autorizzazioni o permessi scaduti 
o revocati e di comunicare tempestivamente ed in forma scritta le variazioni 
intervenute, per l’inserimento o l’aggiornamento dei dati nella lista dei veicoli 
ammessi nonché ogni smarrimento e/o furto o deterioramento dei permessi, al 
fine dell’eventuale rilascio di un nuovo permesso, sostitutivo del precedente 
titolo posseduto. E’ vietata ogni forma di riproduzione o cessione a terzi dei 
permessi in deroga ed il loro impiego è riservato esclusivamente all’avente 
titolo (fatta salva la normativa relativa ai contrassegni per disabili). La rinuncia, 
il cambio di residenza, la perdita dei requisiti oggettivi e soggettivi o l’abuso 
comporteranno la revoca del permesso, che dovrà essere restituito 
immediatamente alla Polizia Municipale, fatta salva l’applicazione delle sanzioni 
di legge o di regolamento comunale; 

10. di abrogare tutte le ordinanze emanate per la delimitazione della ZTL ed APU, 
a decorrere dalla data di emanazione del presente atto; 

11. di stabilire che ogni eventuale dubbio, relativo all’applicazione del disposto 
della presente ordinanza, dovrà essere risolto avendo quale riferimento 
interpretativo gli indirizzi stabiliti dalla D.G.C. n. 48/2013 e che ogni violazione 
alle prescrizioni od alle speciali condizioni e cautele, elencate dal presente atto, 
comporterà l’applicazione delle sanzioni previste dal Codice della Strada, dalle 
altre norme di legge o di regolamento comunale e potrà inoltre costituire 
elemento probatorio utile per l’accertamento dell’avvenuta violazione delle 



CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

 

norme suddette, anche in assenza di redazione del “preavviso di accertamento 
di illecito”, in conformità al Codice della Strada 

INCARICA 
- l’Area Terza Lavori Pubblici e Patrimonio – Servizio Segnaletica della collocazione 

della prevista segnaletica; 
- il Corpo di Polizia Municipale – Ufficio Sanzioni, della creazione della lista dei veicoli 

ammessi, mediante la raccolta dei dati identificativi degli aventi titolo e dei relativi 
veicoli, riportati nel modulo di comunicazione allegato, nonché del rilascio dei 
permessi in deroga codificata, mediante motivate determinazioni; 

 La presente ordinanza entrerà in vigore all’atto dell’apposizione della segnaletica 
stradale e sarà resa nota al pubblico mediante affissione all'albo pretorio 
informatizzato. 
 
          E’ fatto obbligo a tutti di osservarla ed al Corpo di Polizia Municipale, 
unitamente  agli altri soggetti, servizi ed organi di polizia stradale, indicati 
dagli artt.11 e 12 del D.L.vo 30.04.92 n. 285 ai quali il presente atto è 
trasmesso per competenza, di farla rispettare. 
 

AVVISA 
chiunque ne abbia interesse che contro la presente ordinanza è ammesso ricorso al 
TAR del Piemonte entro il termine di 60 giorni dalla notifica o dalla comunicazione 
dell’atto impugnato o da quando l’interessato ne abbia avuto piena conoscenza, ai 
sensi del Codice del processo amministrativo D.L.vo 02.07.2010, n.104 ovvero, in 
alternativa all’anzidetto rimedio, riscorso straordinario al Capo dello Stato, da proporsi 
entro 120 gg. dalla notificazione o dalla comunicazione dell'atto impugnato o da 
quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza, ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, 
n.1199. 
Contro la collocazione della segnaletica è ammesso ricorso, entro 60 giorni 
dall’avvenuta collocazione dei segnali, al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, 
ai sensi dell’art.37 del D. L.vo 30.04.1992, n.285 e s.m. e i., da notificarsi con racc. a 
r. all’Ispettorato Generale per la Circolazione e la Sicurezza Stradale Via Nomentana 
2, 00161 Roma ed al Comune di Domodossola, come prescritto dall’art.74 comma 1° 
del Regolamento di Esecuzione ed Attuazione del Nuovo Codice della Strada. 
 
 Domodossola, lì 27 maggio 2013 
                                                                                             IL COMANDANTE     
                                                                                            Commissario Capo 
                                                                                        Dott. Marco BRONDOLO 
 
ALLEGATO 1 – Modulo comunicazione targa 
ALLEGATO 2 – Planimetria ZTL ed APU 
ALLEGATO 3 – Fotografie dei varchi (ZTL) 
ALLEGATO 4 – Fotografie varchi (APU) 
 
 
 
 
 
 
 
 



CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

 

ALLEGATO 3 Varchi ZTL: 
l’area ZTL è raggiungibile mediante le seguenti vie di accesso, elencate in senso orario 
da Nord: varco 1 Via Pellanda – varco 2 Via Briona – varco 3 Via Bagnolini - varco 4 
Via Martiri del 1798 - varco 5 Via Verdi - varco 6 Piazza Repubblica Dell’Ossola – varco 
7 Via Degli Osci – varco 8 Vicolo del Teatro – varco 9 Via Paolo della Silva, tutti 
sprovvisti di sistemi per la rilevazione degli accessi di veicoli non autorizzati 
 
 

varco 1 Via Pellanda 

varco 2 Via Briona 

varco 3 Via Bagnolini 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

 

 
            

 
 
 
 
 
 
 
 
                                                varco 4 Via Martiri del 1798 
 

 

varco 5 Via Verdi 

varco 6 Piazza Repubblica Dell’Ossola 

varco 7 Via Degli Osci  



CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

 

varco 8 Vicolo del Teatro 

varco 9 Via Paolo della Silva 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

 

ALLEGATO 4 - Varchi APU – in foto esclusivamente i varchi di contatto con ZTL o area transitabile. 
In senso orario da Nord: Via Delle Difese, Via Capis, (Vicolo Guglielmini), (Via Fermo Carina), Piazza 
Fontana, (Via Alla Motta), (Vicolo Monte Giove), (Vicolo Andromia), (Vicolo Monte Moro) 

Via Delle Difese 

 Via Capis 

Via Fermo Carina 
                            
 

 
 
 
 
 
 
 

                                                
 
 
 
 
 

 Piazza Fontana 
 

 
 
 
 
 


